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Abstrakt (česky)

Cílem této práce bylo zdokumentovat vývoj Jednoty tlumočníků a překladatelů od založení

až do současné doby. Práce se zabývá situací před rokem 1989, sdružováním překladatelů

a tlumočníků v dobách minulého režimu a popisuje okolnosti založení Jednoty tlumočníků

a překladatelů a její následnou historii. Blíže se věnuje konkrétním činnostem organizace, jako

jsou soutěže pořádané JTP, výlety, vzdělávací a publikační činnost. Podobný systematický

přehled zatím není v domácí literatuře k dispozici.

K výzkumu byla zvolená metoda orální historie, která byla realizovaná pomocí rozhovorů se

čtyřmi zakladateli organizace. Vzniklá data byla poté ověřována a dána do souvislosti

se záznamy v časopisech ToP: tlumočení-překlad, Dopisy členům a s dokumenty ze schůzí

organizace.

Abstract (in English):

This thesis aims to document the development of the Union of Interpreters and Translators from

its foundation until today. The thesis deals with the situation before 1989 and associations

of translators and interpreters during the Communist era and it also describes the circumstances

of the establishment of the Union of Interpreters and Translators and its subsequent history.

It deals with the specific activities of the organization such as competitions, trips and

educational and publishing activities. Such a systematic review has not been published in Czech

so far.

The chosen research method is oral history, which was implemented through interviews with

the four founders of the organization. The acquired data was then verified and put into

the context of the records in the magazines ToP: Interpreting-translation, letters addressed

to the members of the Union and documents from the meetings of the organization
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Úvod

Podnětem pro napsání této diplomové práce bylo 30. výročí od založení Jednoty tlumočníků

a překladatelů, které organizace oslaví v roce 2020. Jednota tlumočníků a překladatelů (JTP)

vznikla v roce 1990 jako nezávislá a dobrovolná profesní organizace. Za dobu své existence se

prosadila jako významný reprezentant profesionálů v oblasti tlumočení a překladu. Cílem

organizace je dosáhnout odpovídajícího společenského uznání a ohodnocení tlumočnické

a překladatelské profese a současně zvyšovat odbornou úroveň členů.

V souvislosti se zmíněným výročím se autorka práce snažila zdokumentovat dějiny organizace.

K tomuto účelu využila především ústní rozhovory se zakládajícími a významnými členy

organizace. Vzniklá data byla poté ověřována a dána do souvislosti se záznamy v časopisech

ToP: tlumočení-překlad, Dopisy členům a s dokumenty ze schůzí organizace.

Dějinami Jednoty tlumočníků a překladatelů se doposud soustavně nikdo nezabýval, nebyl

proveden žádný systematický výzkum, nevznikly žádné práce. Ve výše uvedených časopisech

se sice nárazově objevily články, které shrnovaly práci organizace, ale vždy se jednalo

o informativní články krátkého rozsahu, které nebyly zasazeny do časového celku. Tyto články

byly povětšinou sepsány ku příležitosti uběhlých výročí, které autorka využila jako jeden

z pramenů k sestavení chronologických dějin.

Tato práce je členěna do dvou základních částí – teoretické a empirické, které se pak dále dělí

na další kapitoly. V empirické části je nejprve popsána metoda orální historie, pomocí které

autorka získala velkou část informací. Zbylé informace sesbírala ze zápisů ze zasedání orgánů

JTP, časopisů ToP a Dopis členům. Obě dvě periodika sice zmiňovala důležité události

v historii organizace, bohužel však v nedostatečném rozsahu, proto bylo nutné informace

doplnit rozhovory. V druhé kapitole empirické části se autorka věnuje situaci před rokem 1989,

popisuje možnosti tlumočníků a překladatelů se sdružovat.

V praktické části se autorka detailně věnovala dějinám Jednoty tlumočníků a překladatelů

a jejím aktivitám. Zprvu je organizace charakterizována, poté je popsána její struktura. Další

kapitola se věnuje činnostem Jednoty v oblasti vzdělávání, zmíněny jsou především akce Mladý

Jeroným a Jeronýmovy dny.

V následující kapitole se autorka podrobně věnuje třem cenám udělovaným Jednotou

tlumočníků a překladatelů – ceně Slovník roku, Ceně Františka Filipovského za překlad

a úpravu dabovaného audiovizuálního díla a Ceně za nejlepší diplomovou nebo bakalářskou

práci.
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Po této kapitole následuje kapitola věnující se publikační činnosti Jednoty. Zde jsou zmíněny

publikace, které Jednota vydala vlastním nákladem. V některých případech se jedná

o kolektivní autorské dílo, v některých o překlad či adaptaci.

Po těchto kapitolách následuje hlavní část této práce – samotné dějiny organizace. Popsány jsou

celé roky 1990–2018, rok 2019 je popsán pouze přibližně do června, jelikož byla poté tato

diplomová práce odevzdána. Znamená to tedy, že práce nedokumentuje celých 30 let

od založení organizace. Následná historie by mohla v budoucnu být podnětem pro navazující

akademickou práci. Dějiny organizace jsou z důvodu velkého množství informací

a přehlednosti členěny po jednotlivých rocích.

Diplomová práce je kvůli lepší vizualizaci proběhlých událostí proložena fotodokumentací

a grafickým znázorněném vývoje počtu členů, vývoje cen uváděných v doporučovaných

tarifech za jednu normostranu a za jeden den konsekutivního tlumočení. V příloze je pak možné

nalézt plné znění některých textů, o kterých se autorka ve své práci zmiňuje, a ze kterých

čerpala.
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1 Teoretická část

1.1 Orální historie

Základem empirické části této diplomové práce jsou rozhovory s pamětníky organizace JTP,

kteří podávají svědectví o proběhlých událostech a milnících vývoje organizace. Tímto

způsobem je možné dokreslit historickou linii. Rozhovory jsou prováděny osobně ústní formou

a jsou nahrávány. Jednotlivé rozhovory byly zaznamenány na zvukový nosič, přepsány,

zredigovány autorem i osobou, se kterou rozhovor probíhal, analyzovány dle zkušeností

autorky a poté interpretovány. Tato metoda se nazývá orální historie.

Jedná se o metodu kvalitativní. Není sice prováděno velké množství rozhovorů, ale zato jsou

provedeny důkladně a do detailů.

Metoda orální historie je vhodná především v těch oblastech, kde chybějí písemné prameny

nebo kde neobjasňují určitou historickou problematiku v plné šíři, protože se v těchto případech

jedná většinou o jediný zdroj poznatků.1 Optimální však je nespoléhat pouze na rozhovory

s pamětníky, ale snažit se vyřčená fakta ověřit pomocí písemných materiálů. Autorka této

diplomové práce tedy kombinuje metodu orální historie a výzkum vedený v knihovně JTP, kde

měla možnost nahlédnout do záznamů ze schůzek výkonných orgánů JTP a do časopisů ToP.

Cílem orální historie je uskutečnění rozhovoru, který rozšiřuje naše poznání o určité historické

události či období, aktivitě a postojích toho, kdo rozhovor poskytuje. Zahraniční zdroje dále

ještě rozlišují mezi různými druhy rozhovoru, ať už se jedná v překladu o životopisné

vyprávění, narativní dotazování či biografický výzkum.2 Pro účely této práce však zcela postačí

nadřazené pojmenování rozhovor či interview.

Rozhovoru se zpravidla účastní dvě osoby, případně dvě strany. Na jedné straně stojí tazatel,

který v rámci určitého projektu vede rozhovory s vybranými jedinci. Neměl by pouze klást

otázky, ale zapojuje se do rozhovoru i pomocí dalších slovních či nonverbálních projevů

(přitakání, povzbuzení, zopakování poslední věty, doplnění data, jména apod.).3

1 VANĚK, Miloslav, a kol. Orální historie. Metodické a „technické“ postupy. Olomouc: Univerzita Palackého v

Olomouci, 2003, s. 16. ISBN 80-244-0718-3. Následující odstavec tamtéž.

2 BRECKNER, Roswitha. Von den Zeitzeugen zu den Biographen: Methoden der Erhebung und Auswertung

Iebensgeschichflicher Interviews. In: Alltagskultur, Subjektivität und Geschichte. Zur Theorie und Praxis von

Alltagsgeschichte. Münster: Westfälisches Dampfboot, 1994, s. 199-222. ISBN 978-3924550950.

3 VANĚK a kol., 2003, s. 18.

https://cs.wikipedia.org/wiki/International_Standard_Book_Number
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/80-244-0718-3
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Na druhé straně poté stojí narátor. To je osoba, která nejen odpovídá na otázky tazatele, ale je

při rozhovoru vedena k samostatnému vyprávění. Obsahem svého projevu popisuje prožité

události, zároveň je ale komentuje ze svého osobního stanoviska.4


[…]


spojení s § 78 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o

nich, a s § 21 zákona č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o

změně některých zákonů (zákon o ochraně hospodářské soutěže), ve znění

zákona č. 262/2017 Sb., ve věci možného porušení § 3 odst. 1 zákona č. 143/2001

Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o

ochraně hospodářské soutěže), ve znění zákona č. 262/2017 Sb., jehož

účastníkem je:

Jednota tlumočníků a překladatelů se sídlem Senovážné náměstí 978/23, Nové

Město, 110 00 Praha, IČO 00505676,

vydává v souladu s § 67 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve

znění zákona č. 183/2017 Sb., toto

1.13. ROZHODNUTÍ

Účastník řízení, spolek Jednota tlumočníků a překladatelů, se sídlem
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Senovážné náměstí 978/23, Nové Město, 110 00 Praha, IČO 00505676, tím, že

nejpozději pro rok 2007 až pro rok 2017 vydal a zveřejnil tarify za tlumočení a

překlad v časopisu ToP (tlumočení-překlad), vydal a uplatňoval zakázané a

neplatné rozhodnutí sdružení soutěžitelů, které mělo za cíl narušení hospodářské

soutěže na trhu tlumočení a překladu na území České republiky. Tímto jednáním

účastník řízení porušoval v období nejméně od 1. 1. 2007 do 3. 10. 2017 zákaz

stanovený v § 3 odst. 1 zákona č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a

o změně některých zákonů (zákon o ochraně hospodářské soutěže), ve znění zákona

č. 262/2017 Sb., a spáchal přestupek dle § 22a odst. 1 písm. b) zákona č. 143/2001

Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o ochraně

hospodářské soutěže), ve znění zákona č. 262/2017 Sb.

1.14. II.

Podle § 7 odst. 1 zákona č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně

některých zákonů (zákon o ochraně hospodářské soutěže), ve znění zákona č.

262/2017 Sb., se účastníku řízení, spolku Jednota tlumočníků a překladatelů, se

sídlem Senovážné náměstí 978/23, Nové Město, 110 00 Praha, IČO 00505676,

plnění rozhodnutí sdružení soutěžitelů popsaného ve výrokové části I. tohoto

rozhodnutí do budoucna zakazuje.

1.15. III.

Dle § 22a odst. 1 písm. b) zákona č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské

soutěže a o změně některých zákonů (zákon o ochraně hospodářské soutěže), ve

znění zákona č. 262/2017 Sb., se účastníku řízení, spolku Jednota tlumočníků

a překladatelů, se sídlem Senovážné náměstí 978/23, Nové Město, 110 00 Praha,

IČO 00505676, za porušení § 3 odst. 1 zákona č. 143/2001 Sb.,

o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o

ochraně hospodářské soutěže), ve znění zákona č. 262/2017 Sb., popsané ve

výrokové části I. tohoto rozhodnutí ukládá pokuta ve výši 144.000,- Kč (slovy:

sto čtyřicet čtyři tisíc korun českých).

Uložená pokuta je splatná do 90 dnů ode dne právní moci tohoto rozhodnutí.

1.16. IV.

Podle § 20 odst. 4 zákona č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže

a o změně některých zákonů (zákon o ochraně hospodářské soutěže), ve znění

zákona č. 262/2017 Sb., se účastníku řízení, spolku Jednota tlumočníků a

překladatelů, se sídlem Senovážné náměstí 978/23, Nové Město, 110 00 Praha,

IČO 00505676, ukládá toto opatření k nápravě:

Informovat prokazatelně ve lhůtě do 30 dnů po nabytí právní moci tohoto

rozhodnutí vhodným a účinným způsobem všechny členy spolku Jednota
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tlumočníků a překladatelů, se sídlem Senovážné náměstí 978/23, Nové Město,

110 00 Praha, IČO 00505676, o tomto rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské

soutěže.

O splnění tohoto opatření k nápravě je spolek Jednota tlumočníků a

překladatelů, se sídlem Senovážné náměstí 978/23, Nové Město, 110 00 Praha,

IČO 00505676, povinen informovat Úřad pro ochranu hospodářské soutěže ve lhůtě

nejpozději do 15 dnů od uplynutí lhůty k jeho splnění.

1.17. V.

Dle § 79 odst. 5 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění zákona č. 183/2017 Sb.,

ve spojení s § 6 vyhlášky č. 520/2005 Sb., o rozsahu hotových výdajů a ušlého výdělku, které

správní orgán hradí jiným osobám, a o výši paušální částky nákladů řízení, ve znění

pozdějších předpisů, se účastníku řízení, spolku Jednota tlumočníků a překladatelů, se

sídlem Senovážné náměstí 978/23, Nové Město, 110 00 Praha, IČO 00505676, ukládá

povinnost uhradit náklady řízení paušální částkou 3.500,- Kč (slovy: tři tisíce pět set korun

českých). Náklady řízení jsou splatné do 15 dnů ode dne právní moci tohoto rozhodnutí. Celý

dokument je možné si přečíst na webové stránce ÚOHZ

https://www.uohs.cz/cs/hospodarska-soutez/sbirky-rozhodnuti/detail-15511.html

2