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Diplomová práce E. Bělouškové je relevantní sondou do dějin českého překladu, přesněji do
dějin českého institucionálního překladu. Práce (kterou jsem přečetl s velkým zaujetím) se
zaměřuje na spolkovou činnost překladatelů a tlumočníků v Československu / České
republice a Slovenské republice, a to konkrétně na činnost Jednoty tlumočníků
a překladatelů. Srovnatelná studie mapující dějiny této největší české profesní asociace
překladatelů a tlumočníků dosud k dispozici nebyla.

Diplomová práce je přehledně rozdělená na dva stěžejní oddíly (teoretická
a empirická část), přičemž část empirická představuje hlavní pojednání v práci. Teoretický
úvod je především představením metody orální historie. Druhý jmenovaný oddíl pak je dále
přehledně členěn na popis charakteristiky a struktury JTP, dále na popis jejích činností
a nejrozsáhlejší oddíl práce (Dějiny Jednoty tlumočníků a překladatelů) je strukturován
chronologicky: každému roku dějin JTP je věnován jeden specifický oddíl.

Kladně hodnotím náležitě zvolenou metodologii pro praktický výzkum (orální
historie a analytický přístup k primárnímu archivnímu materiálu) a také přísně deskriptivní
postup v líčení popisovaných událostí. Zpracování údajů z tištěných zdrojů (např. stanovy či
články z časopisu ToP) autorka poutavě kombinuje s údaji získanými metodou orální
historie.

Obsahově pozoruhodná je řada věcí, vyzdvihněme např. komentovaný vývoj obsahu
a formulací ve stanovách JTP. Práce dále obsahuje zajímavý grafický materiál, například
grafy vývoje sazeb za překlad na s. 56. Cenné jsou i použité přílohy práce. Práce je na jedné
straně relativně obsáhlá, na druhou stranu zachovává odpovídající poměr mezi mírou
detailu a obecnějším líčením. Diplomantka vhodně a na správných místech používá odkazy
na použité zdroje.

Prostor pro zlepšení jednoznačně skýtá jazyková stránka práce, kdy se vyskytují žel
až příliš časté překlepy, pravopisné chyby, popřípadě místy i defektní formulace, svědčící
o poněkud zanedbané závěrečné redakci textu (vyznačeno ve výtisku). Sem patří
i skutečnost, že obrázek na str. 118 a obr. č. 21 se téměř shodují s obrázky č. 10 a 11 na s. 56.
Na několika (málo) místech se ukazuje formulační nedostatek, patrně související se zdrojem
formulace (slovní vyjádření během pořizování rozhovoru). Zároveň by místy pomohlo
poněkud propracovanější členění (např. na s. 28, kde by bylo vhodné po pojednání o sekcích
JTP slovně naznačit anebo graficky výrazněji oddělit oddíl následující).
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K diskusi navrhuji následující otázky:

1) Kdybyste na rozpracování tématu či sběr materiálu měla ještě delší čas, jakým
směrem by se ubíralo Vaše další bádání ve Vám známé primární či sekundární
literatuře?

2) Kdybyste měla možnost vést rozhovory s dalšími žijícími aktéry vzniku
a existence JTP, které osobnosti byste oslovila?

Shrnutí

Předkládaná diplomová práce představuje kvalitní příspěvek k poznání v oboru dějin
překladu obecně a v oblasti institucionálního překladu zvláště. V celkovém hodnocení však
nelze nezohlednit jazykové chyby, které se v textu často objevují.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.
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